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 (01.03) Do 1 marca br. 124 przedsiębiorców zwróciło się do FGŚP o pomoc na podstawie ustawy o łagodzeniu 

skutków kryzysu ekonomicznego. Złożone wnioski opiewają na kwotę 18 532 168,23 zł i dotyczą ponad 10 tys. pra-

cowników. Najwięcej wniosków dotyczy wypłaty świadczeń z tytułu przestoju ekonomicznego oraz z tytułu obniżo-

nego czasu pracy. Dotychczas zawarto 67 umów na wypłatę świadczeń na łączną kwotę prawie 13 mln zł. Faktycz-

nie do 1 marca wypłacono świadczenia o wartości ponad 2,5 mln zł.  

Niewielkie jest zainteresowanie pracodawców podnoszeniem kwalifikacji pracowników w czasie kryzysu. Środki na 

ten cel zostały zarezerwowane w Funduszu Pracy. urzędy centralne wydały 15 zaświadczeń uprawniających do po-

mocy w sfinansowaniu szkoleń. Wartość umów z tytułu kosztów szkolenia dla pracowników i z tytułu stypendiów 

wynosi zaledwie 146 tys. zł. Z tej formy pomocy skorzystało jedynie 53 pracowników.  

 (03.03) Organizacje związkowe, działające w Grupie Kapitałowej Energa, w tym NSZZ „Solidarność”, przepro-

wadziły dwugodzinną akcję protestacyjną m.in. przeciwko łamaniu praw pracowniczych. Przez ponad dwie godziny 

zamknięte były biura obsługi klienta. Strajk ostrzegawczy, podobnie jak takie same akcje w ubiegłych latach, to wy-

nik toczącego się sporu zbiorowego między związkami zawodowymi a zarządami spółek z Grupy Energa. 

 (03.03) W związku z ogłoszeniem przez 23. Krajowy Zjazd Delegatów w Białymstoku roku 2010, Rokiem NSZZ 

"Solidarność" Związek chce kierować do społeczeństwa m.in. następujące przesłania:  

- jest jedna "Solidarność", 

- zorganizowani mają lepiej, 

- "Solidarność" jest ciągle potrzebna pracownikom. 

Swoje przesłania NSZZ "Solidarność" kieruje do różnych środowisk, także politycznych.  

(06.03) - Drogą do budowania kapitału społecznego jest swoboda zrzeszania się w związki zawodowe. Trzeba 

wzmacniać, a nie niszczyć związki zawodowe (...) - mówił podczas kongresu PiS Janusz Śniadek, przewodniczący 

NSZZ "Solidarność". Przewodniczący odniósł się do przypadającej w tym roku 30. rocznicy NSZZ Solidarność i 

przypomniał, że "S" chociaż w przeszłości miała różne zadania, urodziła się i trwa do dzisiaj jako związek zawodo-

wy. Janusz Śniadek zwrócił uwagę, że dzisiaj coraz częściej pomija się społeczny wymiar Sierpnia'80, zwracając 

uwagę jedynie na wolnościowy charakter rodzącej się wówczas "Solidarności". Tymczasem wołanie o wolność i 

godność widać w większości sierpniowych postulatów. 

 (10.03) „Solidarność” zorganizowała pikietę protestacyjną pracowników spółki Proseat w Bielsku-Białej. 

Uczestniczyło w niej blisko 200 osób.  Związkowcy domagają się podwyżek płac dla całej, 600-osobowej załogi.  

Bielska spółka Proseat (dawniej Gestind Poland), będąca częścią międzynarodowego koncernu Proseat, produkuje 

elementy wyposażenia samochodów różnych marek, między innymi zagłówki, kołpaki i kierownice. Pracuje tam 

600 osób. Średnie zarobki, wraz ze wszystkimi dodatkami, są znacznie poniżej średniej krajowej, nawet wliczając 

wysokie płace kadry zarządzającej. - Mamy fatalną politykę płacową, premiującą wąską grupę kierowniczą i admi-

nistrację, a krzywdzącą zwykłych pracowników produkcyjnych. Dlatego domagamy się nie tylko lepszych zarob-

ków, ale i zmiany zasad wynagradzania oraz uregulowania spraw związanych z dodatkami stażowymi – podkreśla 

Rafał Tyrała, przewodniczący „Solidarności” w spółce Proseat. 

W styczniu „Solidarność”  rozpoczęła negocjacje płacowe, domagając się podwyżek w wysokości 450 zł brutto dla 

każdego pracownika. W odpowiedzi pracodawca zaproponował wzrost płac załogi o 50 zł. W lutym negocjacje 

przekształciły się w spór zbiorowy. Dwie tury rokowań nie przyniosły żadnego efektu i zakończone zostały podpisa-

niem protokołu rozbieżności, w którym obie strony sporu podtrzymały swe wcześniejsze stanowiska.  

Związkowcy z Proseata podkreślają, że w ostateczności gotowi są nawet rozpocząć akcję strajkową.  

 (15.03) Zbliża się beatyfikacja Sługi Bożego ks. Jerzego Popiełuszki. Uroczystość beatyfikacyjna odbędzie się 6 

czerwca, w Święto Dziękczynienia, na Placu Piłsudskiego, o godz. 11. Będzie jej przewodniczył wysłannik Bene-

dykta XVI abp Angelo Amato, prefekt Kongregacji ds. beatyfikacji i kanonizacji. Po mszy św. wyruszy procesja z 

relikwiami ks. Popiełuszki do Świątyni Opatrzności Bożej w warszawskim Wilanowie. 

 (16.03) Emerytury pomostowe są zgodne z konstytucją. Taką opinię wydał Trybunał Konstytucyjny, który roz-

poznał wniosek posłów PiS dotyczący zasad przyznawania emerytur pomostowych. Trybunał uznał obowiązującą 

od ubiegłego roku ustawę zgodną z Konstytucją. Oznacza to stopniowe wygaszanie uprawnień do obniżonego wieku 

emerytalnego dla zatrudnionych w szczególnych warunkach i szczególnym charakterze. Uprawnień do emerytur 

pomostowych nie będą miały także osoby zatrudnione w warunkach hałasu, poza pomieszczeniami zamkniętymi i w 

systemie pracy zmianowej.  

W uzasadnieniu czytamy również, że każda osoba, która podejmowała pracę po rozpoczęciu reform emerytalnych, 

powinna mieć świadomość, że przechodzenie na emeryturę ma się odbywać co do zasady w podstawowym wieku 

emerytalnym (60 lat dla kobiet i 65 lat dla mężczyzn), a ustawodawca będzie zmierzał do stopniowego ograniczenia 

wszystkich wyjątków od tej zasady. Dlatego osoby, które podejmowały pracę w szczególnych warunkach lub w 

szczególnym charakterze przed 1 stycznia 1999 r. i po tej dacie funkcjonowały w innym "otoczeniu prawnym".  
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 (17.03) - Współpracujemy z IPN przygotowując obchody 30. rocznicy NSZZ "Solidarność", ponieważ IPN jest 

instytucją powołaną do badania historii, także historii "Solidarności" - powiedział Janusz Śniadek na wspólnie z IPN 

zorganizowanej konferencji prasowej. Przewodniczący "Solidarności" podkreślił, że Związek do swoich urodzin 

przygotowuje się już od kilku miesięcy.  

W 30. rocznicę powstania NSZZ „Solidarność” Instytut Pamięci Narodowej wyda siedmiotomową syntezę dziejów 

Związku, przedstawiającą jego historię z perspektywy centralnej i regionalnej. Ukażą się także pierwsze trzy tomy 

„Encyklopedii Solidarności”, w których znajdzie się ok. 3000 biogramów, ponad 1000 haseł i obszerne kalendarium. 

Pozostałe dwa tomy zostaną opublikowane w 30. rocznicę wprowadzenia stanu wojennego. W największych mia-

stach Polski z okazji 30. rocznicy "S" odbędą się również różnego rodzaju działania edukacyjne współorganizowane 

z regionalnymi strukturami Związku.  

 (23.03) Solidarność przygotowuje projekt ustawy o zakazie handlu w niedzielę. Związkowcy chcą, by ustawa za-

częła obowiązywać jeszcze w tym roku. „S” odwołuje się do ostatnich badań Pentora, z których wynika, że od 

trzech lat na niedzielne zakupy chodzi tylko 2 proc. Polaków. Związkowcy zwracają uwagę, że najwyraźniej w spo-

łeczeństwie mija już euforia wywoływana niedzielami spędzanymi w marketach. Rośnie natomiast popularność in-

nych form wypoczynku. Zmienia się też nastawienie społeczne. W latach 90. Tylko 25 proc. Polaków popierało pro-

jekt dotyczący wprowadzenia zakazu handlu w niedzielę, trzy lata temu ta liczba wzrosła do 55 proc., natomiast 

ostatnie badania pokazały, że 77 proc. obywateli sprzeciwia się niedzielnemu handlowi. 

 (23.03) Służba zdrowia, represje wobec związkowców i ustawa o IPN, to główne tematy Komisji Krajowej 

NSZZ „Solidarność”, która odbyła się w Warszawie.  

Komisja Krajowa zaapelowała do struktur Związku o udział w proteście przed Sejmem RP w Dniu Pracow-

nika Służby Zdrowia – 7 kwietnia br. Związkowcy chcą zaprotestować przeciwko m.in. komercjalizacji służby 

zdrowia, nierównościom w dostępie do usług medycznych i rozwarstwieniu w wynagrodzeniach pracowników. „S” 

domaga się bezpieczeństwa zdrowotnego dla wszystkich obywateli. Związek zaprosił do wspólnej akcji inne centra-

le związkowe.  

Komisja Krajowa odniosła się również zarzutów postawionym przez prokuraturę trzem związkowcom ze 

Stoczni Gdańskiej. Po roku od manifestacji oskarżeni są o napaść na funkcjonariuszy publicznych. Zdaniem „S” to 

oskarżenie jest próbą zastraszenia i ma na celu ograniczenie swobody działania związków zawodowych w tym pra-

wa do zgromadzeń publicznych i protestów, naturalnych w każdym demokratycznym kraju.  

Komisja Krajowa wezwała rządzących do zaprzestania stosowania takich metod. „Nie doczekaliśmy się do dziś rze-

telnego wyjaśnienia i pociągnięcia do odpowiedzialności winnych krytycznej sytuacji polskiego przemysłu okręto-

wego, nie mamy żadnej odpowiedzi na postulat powołania w tej sprawie sejmowej komisji śledczej. Zamiast tego 

usiłuje się obciążyć robotników odpowiedzialnością za rzekomy atak na funkcjonariuszy publicznych. Gotowi jeste-

śmy, jako Związek, do udzielenia naszym kolegom wszelkiej koniecznej pomocy,  łącznie z akcją protestacyjną  w 

ich obronie oraz zwróceniem się do Międzynarodowej Organizacji Pracy ze skargą na rząd Rzeczpospolitej i jego 

organa” – czytamy w stanowisku Komisji Krajowej.  

NSZZ „Solidarność” negatywnie ocenił przyjętą przez Sejm ustawę o Instytucie Pamięci Narodowej.  
„Solidarność” krytykuje przede wszystkim wprowadzone zapisy dotyczące:  

- powoływania i odwoływania prezesa IPN przez Sejm zwykłą większością głosów, 

- brak procedury lustracyjnej wobec kandydujących do zgromadzenia elektorów powołanych do wyboru Rady IPN, 

- udostępniania akt IPN każdej osobie, w tym byłym agentom służb PRL.  

Związkowcy negatywnie oceniają wprowadzenie przepisu, na mocy którego Sejm zwykłą większością głosów bę-

dzie mógł odwoływać i powoływać prezesa IPN. Za kuriozalne NSZZ „S” uznaje uzasadnienie projektu ustawy, w 

którym stwierdzono, że prezes IPN ma zbyt silną pozycję, co należy zmienić ze względu na „trwałe ukształtowanie 

organizacyjne Instytutu”. Zdaniem „S” tylko pełna niezależność i swoboda działania umożliwi władzom IPN prawi-

dłowe realizowanie ustawowych funkcji: edukacyjnych, śledczych i lustracyjnych.  

 (30.03) W Warszawie przed siedzibą Spółki Przewozy Regionalne sp. z o.o. Sekcja Zawodowa Przewozów Pasa-

żerskich NSZZ „Solidarność” zorganizowała pikietę protestacyjną w obronie miejsc pracy. Protestujący pracownicy 

PKP domagali się podwyżek i jasnych informacji o planowanych zwolnieniach. Mieli ze sobą transparenty, na któ-

rych były m.in. napisy "Miał być cud, a jest głód".  

Kolejarze protestowali przeciwko złym działaniom Zarządu Spółki, które wpływają na szkodę Spółki i jej pracowni-

ków, a w tym między innymi: 

•   bezpodstawne i bezprawne działania restrukturyzacyjne spółki, 

•   brak planu zatrudniania w spółce, 

•   zatrudnianie nowych pracowników  z zewnątrz, przy jednoczesnym zwalnianiu pracowników dotychczasowych, 

•   zlecanie pracy do firm zewnętrznych, pomimo możliwości wykonania tych prac zasobami spółki, 

•   przekazywanie pracy przewozowej innym przewoźnikom. 
 

Opracowano na podstawie informacji, przekazywanych przez 

Dział Informacji Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 

Druk: Zarząd Regionu Podbeskidzie NSZZ „Solidarność” 
 


